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Anotace

I když se tak na první pohled nemusí zdát, pod fenoménem znásilnění

se ve skutečnosti skrývá mnohem více, než by kdokoliv, kdo se s tímto problémem,

resp. jeho řešením nikdy nesetkal, mohl vůbec říci. A co hůř, právě tito lidé, v naprosté

většině případů muži, mají naopak sklony tento zločin bagatelizovat a pod vlivem

neznalosti a mýtů se znásilněním spojených nebo dokonce náboženství či ideologie jej

často vnímat jako obětí smyšlený, resp. na vůli pachatele vůbec nezávislý. A protože cílem

této práce není jen pohled na znásilnění z hlediska trestněprávního, ale také

kriminologického, tj. pohled z hlediska celé řady jiných vědních disciplín, že je tomu

opravdu tak, a že na znásilnění tímto způsobem pohlíženo skutečně být nemůže, je - o nic

méně důležitějším - úkolem této práce rovněž.

Stěžejní část předkládané práce, coby práce nazírající na řešenou problematiku

zejména z hlediska trestněprávního, a její hlavní badatelský přínos tvoří nejen rozbor

jednotlivých znaků skutkové podstaty trestného činu znásilnění, ale v jeho rámci pak

především pokus o úplnou kategorizaci všech dosud uvažovaných i neuvažovaných podob

sexuálního chování do jednotlivých - zákonem stanovených - forem pohlavního styku.

Totéž potom platí a za hlavní badatelský přínos této práce lze pokládat i pohled

na problematiku osoby pachatele, v této souvislosti pak zejména problematiku vlivu

jednotlivých deviací a návykových látek na sexuální chování pachatele z hlediska jeho

příčetnosti či zmenšené příčetnosti. Jako u jednotlivých druhů sexuálního chování je tomu

tedy tak i v této části práce a i zde je jejím hlavním cílem pokus o pokud možno

co nejúplnější utřídění a popis všech u pachatelů trestného činu znásilnění představitelných

a jejich chování i ovlivňujících sexuálních deviací a návykových látek.

Vedle těchto stěžejních bodů pak seznamuje tato práce její čitatele i s dalšími,

se znásilněním více či méně souvisejícími, aspekty, vývojem společenského vnímání

a právní úpravy znásilnění počínaje, přes již zmíněné instituty ryze trestněprávní, obětí

znásilnění z hlediska kriminologického, psychologického či sociologického konče.

Samotný závěr je pak věnován právní úpravě trestného činu znásilnění podle práva

anglického a jeho srovnání s právem našeho státu.
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Abstract

Even though it may not seem like it at first glance, the phenomenon of rape conceals

in fact much more than anyone who has ever faced this problem we are dealing with could

say about it. Worse, it is these people, the vast majority of them men, where the tendency

is to downplay this crime and, under the influence of ignorance and myths associated with

rape or even religion and ideology, often see it as made up by the victims or as completely

removed from the intentions of the offender. And because the aim of this work is not only

to provide a view of rape in terms of criminal law, but also from a criminological, i.e. view

of a number of other scientific disciplines, that this is indeed the case, that rape cannot be

seen in this manner, this is also – and no less important – the task of this work.

The fundamental part of this work, as a work looking at the issue addressed

especially in terms of criminal law, and its main investigative contribution provide not only

an analysis of the various elements of the crime of rape, but primarily an attempt within it

to completely categorize all hitherto considered and neglected forms of sexual behavior

within individual – prescribed by law – forms of sexual intercourse. The same is true then

and the main investigative contribution of this work can be considered a look at the issue

of the offender, in this context, especially the issue of the influence of individual deviance

and substance abuse on the sexual behavior of the offender in terms of his sanity or

diminished sanity. As for individual types of sexual behavior, here in this part of the work

the main aim is an attempt to provide where possible the most complete ordination and

description of all offenders of the crime of rape imaginable and their behavior influenced

by sexual disorders and substance abuse.

In addition to these main points, this work introduces the numerator and others to

aspects more or less related to rape, to the development of the social perception and laws

starting with rape and continuing through the above-mentioned institutes dealing purely

with criminal law, and ending with victims of rape in criminological, psychological or

sociological terms. The conclusion itself is devoted to laws covering the criminal act of

rape under English law and comparing it to the legal code of our country.
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Úvod

Libido a destrudo, pud sexu a pud agrese, jsou dva testosteronem řízené pudy, které

hýbají jedincem i společností od nepaměti, dva základní pudy, bez nichž by lidstvo zaniklo

a jejichž regulace a omezování nás provází od vzniku civilizace. Pomineme-li instinkt

sebezáchovy a touhu po potravě, těžko bychom hledali přirozenějšího a člověka více

ovlivňujícího pudu než právě pudu sexuálního.1 2 Na pohlavním pudu závisí rozmnožování

a zachování lidského pokolení. Má vliv na vývin fyzického i duševního života, na tvůrčí

sílu člověka, na jeho energii a charakter, je hybnou silou veškerého lidského snažení

a konání, vyvrcholuje jím genialita v umění, jeho existence je důležitou složkou v míru

i ve válce a býval rozhodujícím činitelem v diplomacii. Přiléhavě pak tento pud velmi

dobře vystihuje přísloví: „Cunnus est diretrix totius mundi.“3

Přestože se jedná o jeden z nejživočišnějších pudů člověka, je s podivem, že zatímco

lidé ke zdokonalení forem a zvyklostí sexuálního života příliš nepřispěli, zvířata v této

oblasti pokročila velmi daleko. Zvířecí sexuální život je v porovnání s tím lidským

v mnohém směru spořádanější a do značné míry často odpovídá i mravním názorům

člověka: mnoho zvířecích druhů žije monogamně a vede vzorný rodinný život. Přes tento

fakt se však i mezi zvířaty vyskytují sexuální anomálie, odpovídající téměř všem lidským

perverzím. Homo sapiens jako sexuální bytost proto není zvláštním rodem, který

by se od ostatních živočišných rodů odlišoval. V tomto směru lze však člověku přiznat

jedinou přednost, neboť je to právě on, kdo v sobě spojuje to, co v říši zvířat nacházíme

u několika různých druhů. Ačkoliv i v živočišné říši jsou zpravidla příslušníci mužského

pohlaví agresivnější než příslušníci pohlaví ženského, přepadení, znásilnění či páření proti

vůli partnera je u mnoha živočichů fyziologicky nemožné. Toto pochybné privilegium

člověka proto zákonodárcům a soudcům odedávna připravuje těžké chvíle při rozhodování,

jak s tímto skrytým a závažným problémem naložit.4 5

Vyjdeme-li už jen z etymologie slova znásilnění, je zřejmé, že tento termín má

ve skutečnosti širší význam, než je mu mnohdy ve společnosti připisován. Ne jinak je

tomu i v oblasti práva trestního. V nejobecnějším slova smyslu můžeme hovořit

1 Kovář, P.: Sexuální agrese, Praha: MAXDORF s.r.o., 2008, str. 8, 9
2 Lewinsohn, R.: Světové dějiny sexuality, Praha: Ikar, 2007, str. 5
3 Obrátil, K.: Kryptadia: příspěvky ke studiu pohlavního života našeho lidu. Vyd. 2. (novodobé 1.).

Praha: Paseka, 1999, str. I
4 Kovář, P.: Sexuální agrese, Praha: MAXDORF s.r.o., 2008, str. 8, 9
5 Lewinsohn, R.: Světové dějiny sexuality, Praha: Ikar, 2007, str. 5
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o jakémkoliv aktu vynuceném na jiné osobě násilím, který tuto osobu ponižuje, zraňuje

a hluboce zasahuje zejména ve sféře psychické, a to dlouhodobě. A protože je touto sférou

nejčastěji sféra rozhodování se v otázkách pohlavního života a dále proto, že je to muž,

který je ve své přirozenosti hnán sexuálním pudem a naopak žena, která je

už od prvopočátku lidské existence nejčastějším objektem tohoto mužova zájmu, stal

se tento pojem převážně pojmem spojovaným s násilně vynucenou souloží,

resp. pohlavním stykem v jakékoliv ženu-oběť vážně dehonestující podobě.

Obsah pojmu znásilnění je obrazem doby, společenských poměrů, kultury a řady

dalších faktorů charakterizujících konkrétní společnost ať již z hlediska časového nebo

jiného. Co bylo považováno za znásilnění jednou kulturou, nemuselo být nutně

považováno kulturou jinou, co znásilnění znamenalo pro jednu kulturu v určité době,

nemuselo pro tutéž kulturu znamenat v dobách předchozích. Ať tak nebo onak, z převážné

většiny šlo vždy o akt, jehož obětí byla žena a tedy i akt, jehož míra tolerance odrážela

i postavení ženy ve společnosti. Jedním z pohledů jak na znásilnění pohlížet a jak jej také


[…]


kultur a náboženství, vždy s hlavním důrazem na vývoj právní úpravy na území dnešního

českého státu.

Na exekurz do historie znásilnění pak navazují kapitoly věnované současné právní

úpravě, a to - vzhledem k předmětu této práce - jak z hlediska čistě trestněprávního,

tak kriminologického. Oba tyto aspekty jsou tedy v zájmu zachování celistvosti celé práce

vzájemně provázány, a proto stejně tak, jako je v této práci postupně věnován prostor

jednotlivým znakům skutkové podstaty trestného činu znásilnění, tj. tedy aspektům

trestněprávním, je v jejich rámci vždy současně s tím věnován i prostor aspektům

kriminologickým.

Druhá kapitola nazvaná současná právní úprava trestného činu znásilnění

se podrobně zabývá všemi znaky tohoto trestného činu, tj. jejím objektem, objektivní

stránkou, subjektem a subjektivní stránkou, přičemž především až právě počínaje rozborem

problematiky související s otázkou pachatele znásilnění se do středu pozornosti této práce

dostávají stále více aspekty kriminologické, a to ať již se jedná o problematiku

jednotlivých, v úvahu přicházejících, deviací nebo o vliv alkoholu či jiných
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psychoaktivních látek na chování pachatele. Bez povšimnutí nezůstává ani osoba pachatele

z pohledu forenzně psychologického a posuzování znásilnění z pohledu znalce sexuologa

či prevence znásilnění.

Vedle pachatele, resp. osoby pachatele a všech s touto kategorií souvisejících

kriminologických aspektů se pak tato práce v její další části věnuje druhému,

s kriminologií rovněž nejvíce souvisejícímu, aspektu či spíše skupině aspektů,

a to problematice oběti znásilnění se zaměřením na previktimní faktory, chování a mentální

pochody oběti v průběhu znásilnění, následky znásilnění, sekundární viktimizaci, rizikové

skupiny žen a další. Na konci této části se pak tato práce zabývá i problémem

se znásilněním úzce spojovaným, a sice simulací, agravací a diferenciální diagnostikou

při předstíraném znásilnění.

Třetí kapitola se zaměřuje na souběh trestného činu znásilnění s jinými (v úvahu

přicházejícími) trestnými činy a ve čtvrté, poslední, kapitole je nemalý prostor věnován

anglické právní úpravě a jejímu srovnání s českou právní úpravou.

Cílem této práce, a to v návaznosti na všechny v ní řešené trestněprávní

a kriminologické aspekty trestného činu znásilnění, je nejenom seznámit její čitatele

s problematikou znásilnění jako takového, ale rovněž poukázat na pokud možno všechna

úskalí s touto právní úpravou spojená, jakož i nabídnout řešení z hlediska de lege ferenda.

Těmi úskalími se přitom tato práce (opět v rámci zachování větší celistvosti) věnuje vždy

v kontextu konkrétně řešeného problému.
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Summary

Although each of us has the right to sex as a basic living need, or the right to their

own sexual happiness, in no way does this mean a claim that can be forced on anyone. Such

sexual intercourse, done forcibly or without the consent of the other person, has been

justifiably criminalized by society since time immemorial and punished with the strictest

of punishments, because it involves an act that undoubtedly subjects the victim to one of

the most traumatic of experiences, one that even with the lapse of time often accompanies

her for the rest of her life.

Although rape largely involves an act that belongs among the most hurtful, there is

the paradox that its definition, and thus its potential criminal characterization, is primarily

dependent on many factors, including the culture of human society, whether in terms of

time or place. Judging whether an act of sexual intercourse is involuntary or not is not the

same in every culture and era. The development of the issue of violence or forcing sexual

intercourse on women (in modern times, up to certain exceptions, also on men) is taken up

by this work immediately at the beginning, in the introductory chapter, the goal of which

is to provide where possible at least a partial insight into the history of this phenomenon,

namely in the context of major human communities, cultures and religions, always with an

emphasis on the development of legislation in what is now the Czech state.

The excursion into the history of rape is followed up by chapters devoted to

contemporary laws – given the subject matter of this work – both from the viewpoint of

purely criminal law and criminology. Both of these aspects are therefore in the mutual

interest of preserving the integrity of the whole work, and therefore space is procedurally

devoted in this work to each aspect of the crime of rape, i.e. to aspects of criminal law, and

space is likewise given to criminological aspects within this framework.

The second chapter called the current laws of the crime of rape examines in detail

all features of this crime, i.e. its object, objective side, subject and subjective side,

particularly when starting with an analysis of the issue related to the question of the rape

perpetrator, increasingly criminological aspects are thrust into the limelight of this work,

whether they involve the issue of individual deviances coming into consideration or the

influence of alcohol or other psychoactive substances on the behavior of the offender. The

person of the offender from the perspective of psychological forensics and the assessment

of rape from the perspective of an expert sexologist or rape prevention do not go unnoticed.

229

In addition to the offender, i.e. the person of the offender and all criminological

aspects associated with this category, this work and its further parts deal with a second

aspect that is likewise the most related to criminology, or rather group of aspects, namely

the issue of the rape victim with a focus on re-victimization factors, the behavior and mental

processes of the victim during the rape, the consequences of rape, secondary victimization,

risk groups of women, and others. At the end of this section, this work also deals with a

problem closely associated with rape, namely the simulation, aggravation and differential

diagnosis of mock rape.

The third chapter focuses on the concurrence of the crime of rape with others

(considered) offenses, and in the fourth, last chapter, considerable space is devoted to

English laws and how they compare with the Czech legal code.

The aim of this work, in relation to all of the addressed criminal and criminological

aspects of the crime of rape, is not only to introduce the numerator with the issue of rape

as such, but also to point out where possible all the difficulties with the laws associated

with it, as well as offer solutions in terms of de lege ferenda. Yet again in order to maintain

the greater integrity of the work, these difficulties are addressed by the work specifically

within the framework of the issue.
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