Vyjádření školitele k dizertační práci

JUDr. Filipa Josefa na téma

„Trestněprávní a kriminologické aspekty trestného činu

znásilnění“

Doktorand se rozhodl pro téma v odborné literatuře sice již částečně

zpracované, stále však aktuální pro svou závažnost a společenskou škodlivost.

Odevzdaná disertační práce čítá 233 stran. Práce je pojata komplexně, když značnou

část zaujímají např. historické konotace vážící se k trestnému činu znásilnění. Velký

prostor je věnován také osobě pachatele, není opomenuta ovšem ani oběť této trestné

činnosti, včetně některých specifických skupin obětí, jako jsou zdravotně postižení

nebo gravidní ženy.

V práci doktorand použil adekvátních vědeckých metod. Práce přináší zčásti

nové poznatky zejména kriminologické a rozvíjí dosavadní bádání zvoleného tématu.

Doktorand si správně uvědomuje, že názory na to, jaké jednání je v sexuální oblasti

ještě přípustné či již nepřípustné je podmíněno kulturně i historicky, což se v práci

snaží dát citlivým způsobem najevo.

Práce zdaleka přesahuje rozsah samotné právní analýzy, byť ta tvoří stěžejní

část. Autor vychází z historického pojednání, ve kterém se snaží postihnout i sociální

aspekty související se sexualitou jako takovou, včetně sexuální agrese. Dává tak

možnost nahlédnout do dějinného přístupu k znásilnění, a to od samotných počátků

civilizace. Celkově považuji onen historický úvod za velmi zdařilý.

Kromě výše uvedeného se práce vyznačuje také velmi dobře zvoleným

strukturováním. Již zmíněný historický úvod vhodně otevírá celou problematiku a

autor na něj přirozeně navazuje (resp. zakončuje tuto část) vývojem právní úpravy na

našem území. Tím je dána výchozí pozice pro samotnou trestněprávní a

kriminologickou analýzu trestného činu znásilnění v současné právní úpravě.

Doktorand se věnuje postupně jednotlivým znakům skutkové podstaty trestného činu

znásilnění, přičemž pozornost zaměřuje kromě obvyklých témat (např. zneužití
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bezbrannosti v rámci objektivní stránky) i na některá méně obvyklá. Za zmínku

v tomto ohledu stojí nepřímé pachatelství, trestní odpovědnost právnických osob a

zejména pak samotná osobnost pachatele, především co do normality a naopak deviace

v oblasti sexuality, kdy autor využívá značných psychologických poznatků (s

přesahem do oblasti drogové problematiky).

Kriminologickému pohledu odpovídá i kapitola věnovaná obětem znásilnění,

jež zahrnuje i části věnované některým specifickým problematikám, jako je již

zmíněné znásilnění zdravotně postižených či gravidních žen, znásilnění mezi jedinci

stejného pohlaví nebo vztah mezi znásilněním a prostitucí.

V samotném závěru pak nechybí ani komparace se zahraniční právní úpravou a

samozřejmě nezbytný závěr. Text je průběžně vhodně doplňován odkazy na odbornou

literaturu a judikaturou.

Seznam použité literatury obsahuje cca 60 položek, využita byla i zahraniční

(především anglickým jazykem psaná) literatura. Lze shrnout, že doktorand projevil

schopnost analýzy dostupných pramenů i potřebné syntézy získaných poznatků.

Předložená práce prokazuje autorův hluboký teoretický rozhled v daném oboru

v širších společenskovědních souvislostech, splňuje všechny předpoklady k obhajobě a

představuje důstojné završení doktorského studia. Po úspěšném průběhu ústní

obhajoby disertační práce doporučuji udělení titulu „doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“).

V Praze dne 26. května 2016

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.